Friedberg 573-ra datálja a lábjegyzetben, mint zsinati szöveget, eszerint sorolom be én is.

99. C 12.1.24(P) 685,39 *ecclesiasticas facultates - az egyház javai*

<p>C. XXIV. <i>Res ecclesiae sint in episcopi potestate.</i></p> <p><i>Item in canonibus Apostolorum, [c. 41.]</i>³⁶³</p> <p>Precipimus, ut in potestate sua ecclesiae res episcopus habeat. Si enim animae hominum preciosae^{364a} illi³⁶⁵ sunt creditae³⁶⁶, multo magis oportet eum curam de pecuniis^{367b} agere^{368c}, ita ut potestate eius indigentibus omnia dispensentur per presbiteros et diacones, et cum timore^{369d} et omni³⁷⁰ sollicitudine ministrentur. Ex his autem, quibus³⁷¹ indiget etc. ut supra³⁷².</p> <p>Gratian. <i>Cum ergo in concilio Agatensi, et Martini Papae</i>^{373e}, <i>et in</i>^{374f} <i>canonibus Apostolorum dicatur: „Sint manifestae res propriae episcopi,” cum in eisdem canonibus, et in concilio Antioceno precipiatur, ut episcopus participet res ecclesiae, si tamen indiget, nonne patenter ostenditur, quod episcopus habeat libere propria? Dicendo enim: „si indiget rebus ecclesiae,” notat eum habere propria, que forte</i>^{375g} <i>suis necessitatibus non sufficiunt.</i></p>	<p>Legyen az egyház javai felett a püspöknek hatalma.</p> <p>Továbbá az apostoli kánonokban c.41.</p> <p>Elrendeljük, hogy a püspöknek legyen hatalma az egyház javai felett, hiszen ha rá van bízva az emberek drága lelke, még inkább rá kell bízni az anyagi javakat, hogy így az ő hatalma alatt kezeljenek mindent, és a presbiterek és diakónusok által istenfélelemmel és teljes körültekintéssel segítsenek a rászorulókon. Ő is kivehesse abból, amire szüksége van stb. ahogy fentebb.²²⁹</p> <p>Gratianus Mivel tehát az Agdei zsinaton, és Márton pápa, és az Apostoli kánonok is így szólnak: „A püspöknek nyilvánvalóan legyenek saját javai,” mivel ugyanezen kánonok, és az antiochiai zsinat is elrendelte, hogy a püspök részesüljön az egyház javaiból, ha mégis nélkülöz, nemde nyilván adnak neki abból, amit a püspök szabadon, mint sajátját birtokol? Azt kell mondanunk tehát: „ha nélkülöz, az egyház javaiból”, azt jelenti, hogy neki van sajátja, amely talán nem elég a saját</p>
--	---

229 Erdő P. fordítása in: ERDŐ P., *Az ókori egyházfegyelem emlékei*, 348.

<p><i>Quomodo ergo clericus, si proprium habere uoluerit, clericus non erit, et episcopus habens propria³⁷⁶ non solum non desinit esse³⁷⁷ episcopus, uerum etiam cunctas ecclesiasticas facultates in sua iubetur habere³⁷⁸ potestate? §. I. Sed notandum est, episcopos orientales uxores habere et filios, quosdam autem ex³⁷⁹ nostris partibus, cum in laicatu siue in minoribus ordinibus constituti habeant uxores et filios, siue morte uxoris interueniente siue continentia pari uoto seruata, ad sacros ordines accedere. His omnibus conceditur habere propria ad suos et suorum usus. Qui autem ab infantia sacrae militiae traditi sunt, nullo modo eis permittitur³⁸⁰ habere propria, quia nulla est eis excusatio proprietatis, nisi forte^{381h} retinendo sua a sumptibus ecclesiae abstineant.</i></p>	<p>szükségleteire. Miképpen lehetséges tehát, hogy egy klerikus, ha saját (vagyon) akar birtokolni, nem lesz klerikus, és a saját vagyont birtokló püspök nem csak nem szűnik meg püspöknek lenni, hanem megparancsolják neki, hogy az egyház összes javai felett legyen hatalma? § I. De megjegyzendő, hogy a keleti püspököknek feleségük és fiaik vannak, egyesek pedig a mi részünkről, amikor laikus állapotban, vagy a kisebb rendekbe fölvettként van feleségük és gyermekeik, akár a feleség halálának közbejöttével, akár egyenlőképpen önmegtartóztatást vállalva, lépnek elő a szent rendekbe. Nekik mindannyiuknak meg van engedve, hogy saját (dolgaik) legyenek maguk és övéik használatára. Akiket pedig gyermekkoruktól átadtak a szent szolgálatra (katonaságra), nekik semmilyen módon nem lehet megengedni, hogy saját tulajdonuk legyen, mivel semmiféle mentségük nincs a birtoklásra, kivéve ha esetleg tulajdonuk megtartásával tartózkodnak az egyházban felvett (rend)ektől.</p>
---	---